
 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 
Pag. 1 della Determinazione 

 
 

CITTA’ METROPOLITANA DI CATANIA 

 
 

SERVIZIO  
 D2.02 PATRIMONIO - EDILIZIA E MANUTENZIONE  

 

______________________________________ 

 

DETERMINAZIONE  N. GEN. 3772 DEL 27/11/2023 

  

NUM. SERVIZIO  : 261 / 2023  

    

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PROT. N° 48040 DEL 02/12/2021 PER LA PRESENTAZIONE 

DI PROPOSTE PER LA MESSA IN SICUREZZA E/O REALIZZAZIONE DI PALESTRE 

SCOLASTICHE, DA FINANZIARE NELL’AMBITO DEL PNNR, MISSIONE 4 – ISTRUZIONE E 

RICERCA – COMPONENTE 1 – POTENZIAMENTO DELL’OFFERTA DEI SERVIZI DI 

ISTRUZIONE: DAGLI ASILI NIDO ALLE UNIVERSITÀ – INVESTIMENTO 1.3: “PIANO PER 

LE INFRASTRUTTURE PER LO SPORT NELLE SCUOLE”, FINANZIATO DALL’UNIONE 

EUROPEA – NEXT GENERATION EU.  

REALIZZAZIONE DI UN’AREA SPORTIVA ALL’INTERNO DELL’ISTITUTO TECNICO 

AGRARIO “CUCUZZA -EUCLIDE” DI CALTAGIRONE, SITO IN VIA DELLE BALATAZZE N° 

32”. IMPORTO COMPLESSIVO INTERVENTO € 211.500,00. 

CUP D25E22000060001 - CIG: A0257F8CF0 

APPROVAZIONE DISCIPLINARE DI GARA MEDIANTE PROCEDURA NEGOZIATA SENZA 

BANDO SU PIATTAFORMA MEPA  

 

Il Capo Dipartimento 

 

 

 

Premesso che: 

 Questo Ente è beneficiario di un contributo finanziario complessivo di € 211.500,00 nell’ambito del 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 

Investimento 1.3: Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole, di cui all’AVVISO 

PUBBLICO PROT. N° 48040 del 02/12/2021 per la presentazione di proposte per la messa in 

sicurezza e/o realizzazione di palestre scolastiche, finanziate dall’Unione europea – Next Generation 

EU, art. 4 – punto “g”: Realizzazione di aree sportive all’aperto che insistono nell’area di pertinenza 

scolastica così come previste dal citato DM del 18/12/75 (cfr. punto 3.5.2), relativo all’intervento 

menzionato in oggetto. 

 Il contributo è stato autorizzato definitivamente con nota del Ministero dell’Istruzione e del Merito 

pervenuta in data 08/11/2022 con prot. n° 58851. 

 È stato stipulato il relativo atto di concessione ove sono riportate le fasi temporali di attuazione delle 

operazioni e che individuano nella data del 31.08.2023 il termine ultimo per l’approvazione del 



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 
Pag. 2 della Determinazione 

progetto esecutivo con verbale di verifica e validazione. 

 Con Determina Dirigenziale n° 1267 del 24/04/2023 è stato nominato il RUP, il progettista ed il 

Direttore dei Lavori, nonché il gruppo di collaboratori del RUP. 

 Con verbale del 07/08/20223 è stata effettuata la verifica preventiva della conformità del predetto 

progetto esecutivo, ai sensi dell’art. 42 del D. Lgs n. 36/2023, ed in pari data è stata effettuata la 

validazione. 

 Con parere tecnico n. 17 del 07/08/2023 il R.U.P ha approvato tecnicamente il progetto di che 

trattasi con il relativo quadro economico. 

 Con Decreto del Sindaco Metropolitano n° 68 del 18/10/2023 è stato approvato il progetto esecutivo 

in linea amministrativa per l’importo complessivo di €. 211.500,00. 

 Con Determina Dirigenziale n° 3719 del 20/11/2023 è stato stabilito di procedere per la scelta del 

contraente, nel seguente modo: 

- mediante procedura negoziata senza pubblicazione del bando ex art. 1, comma 2, lett. b), del 

decreto-legge n. 76/2020, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 120/2020 così come 

modificato dalla Legge n° 108 del 29/07/2021 e art. 63 del decreto legislativo n. 50/2016, con 

individuazione degli operatori economici mediante utilizzo degli elenchi precostituiti sulla 

piattaforma MePa di CONSIP S.p.A., con invito esteso a NUMERO 10 OPERATORI 

ECONOMICI appartenenti alla categoria prevalente di riferimento dei lavori OG1 – 

CLASSIFICA LAVORI I, ed applicando il principio della rotazione degli inviti 

- adottare il criterio del minor prezzo, mediante ribasso percentuale sull’importo dei lavori posto a 

base di gara, avvalendosi della facoltà di cui all’art. 97, commi 2, 2-bis e 8 del D. Lgs. n° 

50/2016 e ss.mm.ii. 

- stabilire che il prezzo offerto deve essere determinato, mediante offerta espressa in cifra 

percentuale di ribasso, fino a un massimo di 4 (quattro) cifre decimali, sull’importo complessivo 

a base d’asta, da applicare uniformemente a tutto l’elenco prezzi posto a base di gara 

 Visti 

- Il D.L 18/08/2000 n. 267 Testo Unico delle leggi nell’ordinamento degli Enti Locali. 

- Il D. Lgs. n. 50 del 18/4/2016 e ss.mm.ii. 

- L’art. 24 della L.R. n. 8 del 17/5/2016 con il quale la Regione Siciliana ha emanato le 

disposizioni normative che recepiscono il D. Lgsl. n. 50 del 18/4/2016. 

- Il D.L. 18 aprile 2019 n.32 “Disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei contratti pubblici, 

per l'accelerazione degli interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di ricostruzione a 

seguito di eventi sismici” convertito con modificazioni in legge 14 giugno 2019 n. 55. 

- Il D.L. 16/07/2020 n. 76, “Misure urgenti per la semplificazione” convertito in Legge 11 

settembre 2020 n.120. 

- Il D.L. n. 77 del 31/05/2021 “Governance del Piano Nazionale di Rilancio e Resilienza e prime 

misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 

procedure” convertito con legge n. 108 del 29/07/2021. 

- Il D.L. 24/02/2023 n. 13, coordinato con la legge di conversione 21/04/2023 n. 41.  

- L’avviso pubblico n° 48040 del 02/12/2021 del Ministero dell’Istruzione. 

- L’Accordo di Concessione. 

- La Determina Dirigenziale n° 1267 del 24/04/2023. 

- Il Decreto del Sindaco Metropolitano n° 68 del 18/10/2023. 

- La Determina Dirigenziale n° 3719 del 20/11/2023. 

 

 Ritenuto di dover approvare il relativo disciplinare di gara redatto in conformità alle norme vigenti. 

 Ritenuto, altresì, di dover provvedere, in conformità, a formare con proprio provvedimento gli atti 

autorizzativi alla indizione ed all’espletamento dell’appalto 

 



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 
Pag. 3 della Determinazione 

DETERMINA 

 

Per le ragioni espresse nella parte motiva, 

1. Approvare, l’allegato disciplinare di gara per l’affidamento dei lavori relativi a 

“REALIZZAZIONE DI UN’AREA SPORTIVA ALL’INTERNO DELL’ISTITUTO TECNICO 

AGRARIO “CUCUZZA -EUCLIDE” DI CALTAGIRONE, SITO IN VIA DELLE 

BALATAZZE N° 32”, dell’importo complessivo di € 211.500,00, di cui €. 168.000,00 per lavori 

(€ 163.656,74 soggetti a ribasso d’asta ed € 4.343,26 per oneri della sicurezza non soggetti a 

ribasso d’asta). 

2. Disporre, che il disciplinare di gara, allegato al presente atto, venga pubblicato integralmente 

all’Albo Pretorio della Città Metropolitana di Catania e nella sezione “Bandi di gara” presente sul 

sito istituzionale della Città Metropolitana di Catania nonché al MIT 

3. Disporre, inoltre, la pubblicazione del presente atto nella sezione “Bandi di gara e contratti” di 

“Amministrazione trasparente” sottosezione “Atti relativi alle procedure per l’affidamento di 

appalti pubblici di servizi, forniture, lavori e opere, di concorsi pubblici di progettazione, di 

concorsi di idee e di concessioni”. 

 

 

 

Alla presente determina si allega relativa documentazione. 

Dare atto che: 

a) in relazione all’adozione del presente atto, ai sensi e per gli effetti di quanto prescritto all’art. 

6 bis, della legge n. 241/1990 e ss.mm.iii. e dell’art. 7, del D.P.R. n. 62/2013, si dichiara la non 

sussistenza di ipotesi anche potenziale di conflitto di interesse; 

b) e’ attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di 

provvedimento alla legge, allo statuto dell’Ente e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure 

di prevenzione della corruzione, ai sensi dell’art. 4 del vigente regolamento sul sistema dei controlli 

interni e dell’art. 147-bis del decreto legislativo 267 del 2000 e s.m.i.; 

Disporre la pubblicazione della presente determinazione, a mero scopo notiziale, all’albo pretorio on 

line sul sito istituzionale dell’ente, ai sensi di cui all’art. 32 della Legge n.69/2009 e ss.mm.ii., oltreché 

se dovuto, nella sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii. 

 

Sulla presente determinazione, ai sensi dell'art. 4 del vigente regolamento sui controlli interni, 

approvato con deliberazione consiliare n. 2 del 16/01/2013, si esprime parere di regolarità tecnico 

amministrativa favorevole. 

 

 

Responsabile del Procedimento Il Capo Dipartimento   
Salvatore Nicastro GIUSEPPE GALIZIA / ArubaPEC S.p.A.       

 


